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Pracovný materiál Kancelárie Rady na rokovanie Rady dňa 9. 11. 2022 

 
Správa o kontrole dodržiavania povinností podľa zákona č. 264/2022 Z. z. 
Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu č.: AO-RPMS/2022/00199 
Predmet podnetu: „A call to arms“ (manifest na úložisku corrupt.org) 
Subjekt: corrupt.org (poskytovateľ hostingovej služby ait.com) 
 
Na základe záverov uvedených v správe Kancelária Rady pripravila nasledujúce uznesenie: 
 
Návrh uznesenia: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 109 ods. 1 až 4 a § 110 ods. 
2 písm. e) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách (ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) 
postupom podľa § 151 zákona č. 264/2022 Z. z. preverila podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu 
evidovaný pod č. AO-RPMS/2022/00199 a podľa ustanovenia § 150 ods. 7 písm. c) zákona č. 264/2022 
Z. z. ho odkladá. 
 
Úloha: 
Kancelária Rady odloží podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu. 
T: 21. 11. 2022                          Z: AO 
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Podnet na preverenie č.:  AO-RPMS/2022/00199 zo dňa 25.10.2022 

Podávateľ:    fyzická osoba  

 

Predmet podnetu: „A call to arms“ (manifest na úložisku corrupt.org) 

 

Dátum poskytnutia obsahu:  18.10.2022   

 

 

Subjekt:    corrupt.org (poskytovateľ hostingovej služby ait.com)  

 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dátum:                      2. 11. 2022  



OBSAH  PODNETU: 
 
„Zdravicko, 
tu je este dostupny manifest: 
https://www.corrupt.org/archive/ntma0315/A%20call%20to%20arms.pdf na tom istom webe 
je tam dost hardcore: https://www.corrupt.org/archive/.“ 
 
Popis nahlásenia obsahu platforme: 
 
 
PRÁVNE VÝCHODISKÁ POSUDZOVANIA: 
 
Zákon č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách: 
 
§ 13 
ods. 1:  
Obsahová služba je služba určená na príjem verejnosťou koncovému užívateľovi alebo inému 
užívateľovi, ktorej obsah zostavuje jej poskytovateľ vo vlastnom mene a na vlastnú 
zodpovednosť, či už z vlastnej iniciatívy, alebo na základe požiadaviek užívateľa a 
a) vo vnímateľnej podobe tento obsah tvoria časovo usporiadané zvukové, obrazové alebo 
audiovizuálne komunikáty alebo štruktúrované textové informácie (lineárne mediálne služby), 
najmä programová služba, 
b) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka zvukových, obrazových alebo audiovizuálnych 
komunikátov alebo štruktúrovaných textových informácií, ku ktorým poskytovateľ služby 
umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo spoločne vo forme súboru obsahov (nelineárne 
mediálne služby), najmä audiovizuálna mediálna služba na požiadanie a elektronický 
programový sprievodca, 
c) vzniká ako poskytovateľom zostavená ponuka obsahových služieb podľa písmena a) alebo 
b), ku ktorým poskytovateľ obsahovej služby umožňuje prístup užívateľovi jednotlivo alebo 
spoločne vo forme súboru služieb (súborné mediálne služby), najmä retransmisia 
programových služieb a multiplex, alebo 
d) je ďalším nezmeneným verejným prenosom multiplexu alebo jeho časti poskytovaným inou 
osobou ako pôvodným poskytovateľom multiplexu. 
ods. 2:  
Obsahovou službou je aj platforma na zdieľanie obsahu, najmä platforma na zdieľanie videí. 
ods. 3: 
Obsahovou službou je aj doplnková služba vysielania. 
 
§ 110 ods. 3. písm. q): Do pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line 
platformami na zdieľanie obsahu pri efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom 
uplatňovaní pravidiel poskytovania ich služieb, 
 
§ 150 ods. 7:  
Regulátor podnet na preverenie odloží, ak 
c) v danej veci rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán. 
 
§ 151 ods. 3.: Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže 
predmetný obsah predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny 
obsah ide. Podnet týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu 
a názov platformy na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa 

https://www.corrupt.org/archive/ntma0315/A%20call%20to%20arms.pdf
https://www.corrupt.org/archive/


tohto zákona, najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu 
alebo agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 
 
 
ANALÝZA – stanovisko Kancelárie Rady pre mediálne služby: 
Pri posudzovaní možného výskytu nelegálneho obsahu vychádza Rada z citovaných ustanovení 
zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, pričom definícia pojmu „nelegálny obsah“ je 
odvodená z následne citovaných ustanovení zákona č. 300/2005 Z. z. (trestný zákon), ktoré 
vymedzujú „nelegálny obsah“ ako napĺňanie podstaty uvedených trestných činov.  
 
Kancelária sa daným podnetom zaoberala na základe ustanovenia § 151 ods. 3.: Podnet týkajúci 
sa nelegálneho obsahu musí obsahovať odôvodnenie, prečo môže predmetný obsah 
predstavovať nelegálny obsah, a musí byť z neho zrejmé, o aký konkrétny obsah ide. Podnet 
týkajúci sa nelegálneho obsahu musí obsahovať aj dátum poskytnutia obsahu a názov platformy 
na zdieľanie obsahu alebo obsahovej služby nevyžadujúcej oprávnenie podľa tohto zákona, 
najmä elektronickej periodickej publikácie, spravodajského webového portálu alebo 
agentúrneho servisu, v rámci ktorých bol nelegálny obsah poskytnutý. 
 
Kancelária pri posudzovaní daného podnetu vychádza z ustanovenia § 110 ods. 3. písm. q): Do 
pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line platformami na zdieľanie obsahu pri 
efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom uplatňovaní pravidiel poskytovania ich 
služieb, a ďalej § 150 ods. 7. písm. c) Regulátor podnet na preverenie odloží, ak v danej veci 
rozhodol samoregulačný orgán alebo iný orgán. 

Podávateľ informuje vo svojom podaní o dostupnosti manifestu na webovej adrese  
https://www.corrupt.org/archive/ntma0315/A%20call%20to%20arms.pdf, t. j. na úložisku 
corrupt.org, kde bol v danom čase verejne dostupný manifest „Call to arms“, ktorého autorom 
je páchateľ teroristického útoku na Zámockej ulici v Bratislave z dňa 12.10.2022. 

Kancelária za účelom preverenia možného výskytu nelegálneho obsahu tento podnet 
zaevidovala dňa 25.10.2022 pod evidenčným číslom AO-RPMS-2022-00199. V rámci 
monitoringu predmetnej služby – úložiska corrupt.org Kancelária skonštatovala, že daná 
stránka okrem textu manifestu obsahuje aj iné dokumenty a audionahrávky s neonacistickou 
tematikou (dokument obsahujúci textové skratky používanie neonacistických symbolov 
písanom texte a pod), však neobsahuje žiadne kontaktné informácie o prevádzkovateľovi alebo 
administrátoroch danej stránky. Kancelária preto následne identifikovala poskytovateľa 
hostingu webovej domény predmetného úložiska (spoločnosť ait.com), ktorého bezprostredne 
prostredníctvom mailového kontaktu v súlade s ustanovením § 110 ods. 3. písm. q): Do 
pôsobnosti regulátora ďalej patrí spolupracovať s on-line platformami na zdieľanie obsahu pri 
efektívnom, proporcionálnom a nediskriminačnom uplatňovaní pravidiel poskytovania ich 
služieb“ Kancelária upovedomila o obsahu daného úložiska corrupt.org a za daných okolností 
požiadala hostingovú spoločnosť o vykonanie potrebných krokov k zamedzeniu šírenia 
extrémistického a teroristického materiálu. Dňa 26.10.2022 Kancelária pri náhodnej kontrole 
zistila, že celá predmetná webová stránka corrupt.org už nie je dostupná. Kancelária 
kontaktovala hostingového poskytovateľa so žiadosťou o informáciu, či bol obsah odstránený 
z jeho iniciatívy. Hostingová spoločnosť obratom potvrdila zrušenie hostingu webovej domény 
pre službu corrupt.org. 

V čase vypracovávania analýzy Kancelária konštatuje, že predmetné webové úložisko 
corrupt.org a teda ani podávateľom uvedený odkaz na manifest „A call to arms“, umiestnený 
na danom úložisku https://www.corrupt.org/archive/ntma0315/A%20call%20to%20arms.pdf, 

https://www.corrupt.org/archive/ntma0315/A%20call%20to%20arms.pdf
https://www.corrupt.org/archive/ntma0315/A%20call%20to%20arms.pdf


už nie sú verejne ďalej dostupné, nakoľko Kancelária v rámci svojich právomocí kontaktovala 
spoločnosť poskytujúcu v tom čase internetový hosting pre dané úložisko a tá po oboznámení 
sa s okolnosťami o obsahu daného úložiska podnikla kroky pre zabránenie šíreniu 
extrémistického a teroristického materiálu. Za daných okolností na základe ustanovenia § 150 
ods. 7. písm. c): „Regulátor podnet na preverenie odloží, ak v danej veci rozhodol 
samoregulačný orgán alebo iný orgán,“ Kancelária na základe vyššie uvedeného dospela k 
názoru, že nie je potrebné ďalej konať a preto navrhujeme  podnet odložiť. 
 
 
ZÁVER:   
 
Z uvedeného vyplýva, že predmetné úložisko, na ktorom bol v danom čase dostupný 
namietaný obsah aktuálne už nie je funkčné a teda ani predmetný obsah na ňom nie je 
ďalej verejne dostupný. 
Na základe toho podľa ustanovenia § 150 ods. 7. písm. c) Zákona č. 264/2022 Z. z. 
o mediálnych službách navrhujeme podnet na preverenie odložiť. 
 
 


